sumpta mente testatoris, qui voluit in alium non transferri, videtur velle non hipotecari: ne quod vna via prohiberetur non alienando, alia permitteretur hipotecando, & consequenter ne reddatur inutilis prohibitio alienationis, ex præsumpta mente testatoris dicimus, in casu d. l. finalis, prohibita alienatione, cenceri prohibitam hipotecam dationem, ex quibus sane fit concludenter, quod cum in proposita materia, si permitteretur hipoteca, & seruitutis constitutio, redderetur inanis prohibitio de non alienando, quia in manu & arbitrio prohibiti foret, hipotecare in quantum res valeret: tum & quia prohibitio expressa de non alienando, intestamenti adiecta, impedit dominij translationem, vt Gutier. ex alijs resoluit in d. l. nemo potest. n. 24. & d. Allegatione 7. n. 3. & per ipsam hipotecam, de facili peruenirent ad alienationem, vt in hoc casu, ex quo prohibita sit alienatio. ꝑ Et consequenter, hipotecæ constitutio cenceatur prohibita, ex traditis per Couar. lib. 2. var. c. 16. n. 7. Gom. l. 40. Tau. n. 83. Molin. de primoge. libr. 1. cap. 20. num. 4. & 8. Aluar. Mendes de Castro de anno. ciuilib. notabili. 11. nume. 4. & 5. Nec placet aliquorum interpretatum distinctio super hoc articulo: an scilicet, res prohibita alienari, in pignus vel hipoteca tradatur ꝑ pro in tegro rei valore, vel pro aliqua quantitate; nam si tradatur pro integro valore, putant prohibitionem effectum operari, si vero non, è contra, vt per Tiraq. de retractu in præfatione nu. 36. Palaci. Rubios in repiti. rub. de dona. inter. vir. & vxor. §. 69. numrr. 8. & alijs adductis per Gomes. vbi supra in fine. confunditur namq; prædictorum traditio, ex instantijs supra relatis, quas Comprahendere hipotecæ vel pignoris dationem certum aparet, & præcipue quia si prohibitus alienare, valde in hipotecam potuisset dare, contracta per alienantem mora, in soluendo, posset creditor, rem hipotecatam ven

dere pro suo credito, vt in l. si contuerit. 8. de pignorati. action. & de facili contraheret voluntati defuncti, ꝑ Et sic in optimo casu Petrus Fontanill. de pact. nupria. clau. 4. glo. 9. par. 1. num. 157. firmavit, quod quoties lex aliquid prohibet, cenceatur in sui prohibitione, comprahendere actum, per quem de facili posset perueniri ad actum prohibitum, allegat Gomes. & Simoncellum ad euitados frudes qui possent de facili comiti. Vnde cum ex dispositione l. 2. & 3. de distrac. pign. probatū sit; posse fideiussorē vendere res in pignus traditas, & consequenter, hipotecando in partem, posset deueniri ad alienationem, ideo cenceatur eo ipso prohibita hipoteca, quo prohibetur alienatio, & non solum hæc obseruatio procedit tantum in casu quo loquimur; sed in omni casu vbi alienatio prohibetur vt patet in sequentibus.

Nam pater, in bonis in quibus habet vsumfructuū, & ei illorū prohibita est alienatio, vt in l. 1. C. de bon. mater. (& quamuis in casibus à iure permissis possit bona filiorum alienare sine decreto, quos videre poteris cummulatos per Couar. lib. prim. varia. cap. 8. num. 5. Tiraq. de legib. conuualibus glo. 5. nu. 4. Anto. Gomes l. 48. Tau. nu. 14. & 15. quamuis contrarium teneat Cald. Perci. l. si curatorem habens verbo contractum fecisti nu. 5. autoritate Salicet. in l. præceptum num. 5. C. de transac. tenentium opus fuisse decreto, quod nō credimus, cum Alvaro de Castro de bonisq; liberis numer. 121. nec hipotecare res filij poterit, non obstante quod dict. leg. 1. de bon. matern. alienationem solummodo prohibeat, & ita ad vberiore cautelam fuit hoc prohibitum per Iustinianum in leg. final. §. ipsum autem versicu. sed pater C. de bon. que liber. ꝑ Similiter, bona quæ subiacent restitutioni, cum prohibeantur alienari, similiter prohibentur hipotecari leg. fin. §. sed quia
 177
 P & §.

& §. sin autem. C. comun. de legat. idem etiam in reb. Ecclesie alienari prohibitis, in cap. nulli de reb. Eccles. non alienat. prohibentur etiam hipotecari, vt per Redoan. de reb. Eccles. quast. 2. capit. 6. per totum declarat Marant. in tracta. de multiplici alien. numer. 299. Similiter etiam in casu. leg. 1. C. de reb. eorum, in his enim casibus prohibita alienatione, censetur prohibite hipoteca, & ad exuberantem cautelam, i prohibetur ipsa pignoris datio, in casu prohibite alienationis, per d. §. sin autem & §. sed quia l. fina. C. communia de lega. nam si prohibitio alienationis ex causa, inducit fideicommissum (vt sup. diximus) & bona fideicommissa subiecta prohibentur hipotecari; ergo non est amplius in hoc insistendum, sed firmare, nullo modo bona prohibita alienari, in casibus in quibus non admitatur alienatio, nec admitatur pignoris constitutio, quidquid voluerint inculcare Pinel. 3. parte. l. 1. numer. 18. de bon. mater. & Negusan. de pign. 3. membro. 2. partis. n. 71. † Nec quidquam facit si dicas, res enphiteuticas que prohibentur alienari vt in c. potuit de locat. & l. fina. de iur. enphiteu. posse in pignus tradi, vt in l. tutor. 16. §. fin. de pig. actione & in l. lex vestigali. 3. 1. de pignor. & hipote. subscribunt omnes relati per Mantie. de tacit. & Abig. conuen. lib. 2. tit. 28. n. 5. 1. & quod ex consequenti prohibita alienatione, non dicatur prohibita hipoteca: nam huic argumento satisfacies, quod licet verum sit, quod in enphiteusi, non sit prohibita hipoteca, ex eo sane fit, quia non militant tunc rationes supradictae nam prohibitio tunc non redditur inutilis, cum contingente alienatione, sine domini consensu, hipoteca resoluatur vt in d. l. lex vestigali: hac vero ratio, cessat in casu nostro, nam si prohibita alienatione, non prohiberetur hipoteca, daretur actus praambulatus, ad alienationem. Vnum † tamē est notabile

in hac materia, quod extollit Negusan. de pigno. 3. membro. 2. partis. numer. 58. quod quamuis prohibita alienatione censetur prohibita hipoteca (necessarium ancludium ad ipsam alienationem) Tamen ex contrarietate, non comitur priuationis pena, sicut in casu alienationis proprie sumpte; sed tantum ex ipsa hipoteca, actus ineficax & inutilis redditur, solum enim in actu quo dominium transfertur, priuatio rei prohibite inducitur, & non aliās, ex simplici hipoteca, vt post Negusan. Couar. lib. 2. resolu. c. 16. numer. 7. versiculo illud vero; & sic quories quis alienare prohibitus, rem hipotecasset, non priuatur re prohibita, sed actus hipotecae inutilis redditur, vt voluit Ias. l. fin. numer. 232. de iur. enphiteu. post Negusa. vbi supra. numer. 79. & facit quod notauit Ias. in d. §. Diui. 2. Lectu. nu. 54. solum enim lex finalis. C. de reb. alien. fuit facta ad inducendum, qui sint actus prohibiti, ex sola alienationis prohibitione, & de pena, nil dictum fuit in ea, & sic remanet in dispositione iuris communis, & cum priuatio solum inducatur in casibus a iure expressis, vt per glo. in c. fina. de iur. patro. facit tex. in §. optimum in autentico de non eligent. secundo nubet. colla. 7. & cum in iure, solum in alienatione vera, & qua do transfertur dominium, comitur pena priuationis, sic nullo modo in alienatione facta, inducenda erit priuatio.

Secundo etiam modo dicetur alienatum, quoties quis ad longum tempus locasset, vt scilicet per decennium de iure ciuili, vt per Bart. in le. 1. §. quod autem de superficie. & habetur in cap. nulli de reb. Eccles. non alienan. Couar. vbi infra & alij adducti per Mantie. de tacit. & ambig. conuen. lib. 5. titu. 4. numer. 6. cum seqq. Peregr. de fideico. arti. 40. numer. 93. Ioseph. Gonsa. Flor. lib. vno. practi. c. 29. n. 2. nam prohibita alienatione, censetur prohibita locatio ad decennium, vel ad

ad longum tempus, quod idem est, & solemnitas obseruata in alienatione; debet obseruari in simili locatione, hac ab omnibus recipitur vt per Boer. decis. 234. Deci. con. 104. & con. 292. Couar. lib. 2. resolutio. cap. 16. nam per dictam locationem, transfertur dominium vtile, cum ex ea competat conductori utilis in rem actio, & naturalis possessio vt in leg. 1. §. quod autem vbi Bar. numer. 4. de superficie. Clemen. 1. de reb. Eccles. non aliena. leg. 1. in fin. cum seqq. ff. si ager vectiga. vel enphiteu. pcta. Ias. in leg. 3. §. ex contrario numer. 48. de acquir. posces. Peregrin. de fideico. arti. 40. n. 94. † & quamuis Pinel. leg. 1. 2. parte numer. 66. tentauerit firmare, nullum ius in conductorem transire, nec dominium aliquod, & post eum per longam diputationem Ioseph. Gonsa. flores. lib. vno practica. cap. 29. & quamuis praefatus Pinel. tenet ex dict. §. quod autem probari, quod in conductorem superficiei, non sit translatum dominium, nec quod eidem utilis actio competat, nisi cause cognitio adhibeatur: tamen hac consideratio Pinelli non viger, nam debet tex. ille. intelligi, cum suppositione vt omnia habilia concurrant, & sic cause cognitio de qua in illo textu, in hoc consistit, an ad modicum, vel longum tempus, & an de persona publica vel priuata, & sic eorum traditionibus non obstantibus, non recedas ab hac opinione a qua non recesserunt August. Berouus. in c. 1. de integr. resti. numer. 50. Ripa. qui. dict. §. Diui. numer. 100. Tirq. de vtroq. retrac. numer. 80. & alij adducti per Ioseph. Gonsa. Flor. vbi supra numer. 8. † Et sic in pro prijs terminis, facta locatione ad decennium per alienare prohibitum, cum per ea transferatur dominium, fideicommissum committi ferē omnes tentarunt, Din. Bart. & Alex. in dict. §. Diui. Molin. de his pan. primoge. lib. 1. cap. 2. numer. 18. Peregr. de fi-

deico. arti. 40. n. 106. cum seqq. Iosephus Gonsa. flores. d. lib. vno practi. c. 29. n. 41.

Quod adeo verum est, grauatum & alienare prohibitum, non posse ad longum tempus locare, quod si locauerit ad longum tempus, ex tali locatione, nullum ius oriatur, quo ad tempus quo posset validē locare, & sic vtile per inutile vitiabitur, cum in locationis actu, simus in actu inseparabili, saltem minus commode, nam cum sit vnica locatio, non potest comode separatio fieri: & ratio est, nam nō ita comoda erit locatio pro tribus annis, respectu trium annorum, atque esset pro decem & viginti, respectu totius temporis; quia forsā, conductor mercedem pinguiorem pro decem annis assignasset, quam non esset pro tribus assignaturus, & quamuis hac sententia dubia sit, tamen communis pro ea pugnat cuius fuit autor Bart. n. 7. & Ias. n. 14. in auten. qui rem. C. de sacros. Eccle. l. apus. allega. 80. Afflic. de cif. 307. Deci. in diu. autentica qui rem. n. 2. idem Ias. l. 2. n. 170. C. de iur. enphiteu. Pinel. l. 1. parte. 3. n. 65. in fin. C. de bon. mater. Couar. lib. 2. varia c. 16. n. 5. vbi ad partes examinat, sed in ver. tandem vt liberē sententiam, nostram tuetur sententiam, Rolan. a Valle con. 84. n. 29. lib. 1. & alij quos recenset Cardinalis Mantie. de tacit. & ambiguis couen. lib. 5. tit. 5. n. 1. & per totum illum titulum, ad partes de questione agit, alios etiam tradit Ceual: contra communes q. 199. n. 15. Gu-tier. in canonicis lib. 2. c. 13. n. 1. cum seqq. & pro ista sententia concludit Molin. de primoge. c. 21. num. 28. in materia fideicommissi, quorū vera traditio, nititur autoritate. † Et decisioe element. prim. de reb. Eccles. non aliena; vbi religiosus prohibetur locare ad longum tempus, non vero ad modicum, & anulando (textus) locationem ad longum tempus, imponit locantibus penā, suspensionis ab officio, rum & quod.

nullum ius recipiendi acquiratur; quod ultimum expendendo, sequitur necessario, locationem ad modicum tempus, non valere, nam alias acquirenti & conductori ius aliquod acquireretur, nimirum quo ad modicum tempus, si illa valerent: sequitur igitur concludenter, quod actus factus contra legis prohibitionem, non valeat etiam intra metas permissas, sicut in simili dicit Couarruias autoritate Romani ¹⁸⁶ con. 66. quod in hac prouincia Goto lanica passim acomodare possumus, ut electiones rectorum, Patiariorum, seu Magistratum, que singulis annis fieri solent, si fiant ad triennium, quadriennium seu ultra, non valere etiam quo ad annum, cum alias facte valuissent ut per Couar. d. n. 5. ver. postremo facit: Nec de facili admitas responsionem, quam interpretes tradunt ad dictam clementinam primam, dicendo ut illa verba *nec aliquod ius oriatur* trahantur ad illud, quod ex legis prohibitione fieri non poterat; nam hoc manifeste conuincitur; cum appellatione ¹⁸⁷ in alicuius partis, in minima verificetur, iuxta glo. in clemen. 1. verbo aut. earum parte vbi Cardina. n. 13. de for. competen. Felin. in c. Pastoralis n. 8. de offi. de lega. 1. Gallus. §. in omnibus, numer. 4. de lib. & post. & in authent. ex causa numer. 3. C. de lib. prate. unde dicendum est, quod cum clementina dicat, nec aliquod ius oriatur intelligenda sit, ut nec in minima parte locationis, aliquod ius oriatur; & licet his rationibus, contentur interpretes (infra referendi) satisfacere, & contrariam firmare, tamen consideratio Ludouici Moline de primoge. c. 21. n. 28. versiculo sed quauis, vix euertere potest. Nam contractus ¹⁸⁸ in vno modo gestus, non potest (altero ex contrahentibus inuito) in aliam speciem transire (loquor de contractibus vltro citroque obligatorijs) probantur hac in leg. vbi ita donatur 27. de donatio. cau. mort. leg. cum precario 12. ff. de precar. & vtroque communi-

ter Doctores; sed si validitatem locationis in minima parte admiteremus, supradictum inconueniens sequeretur, nimirum quod vnus contractus, in alium transiret, quod sic contingeret. Plus enim vtilitatis consequitur conductor, ex locatione ad longum tempus, cum per eam dominium vtile transferatur, cuius translationis effectus ad plura prodesse possunt, & conductorem defendere, quam ex locatione ad modicum tempus, que vultum dominium transfert; & sic variato tempore, variatur etiam contractus species; igitur conductor non tenetur huic contractui stare, cum sit diuersum ab eo, in quo ab initio consensus, a cuius consensu totus regulatur contractus; unde ex his sequitur, quod tempus breue locationis, non potest comode separari, a longo tempore, ex defectu consensus alterius, qui tantum in longo tempore consensus, propter maiorem vtilitatem & efficaciam contractus, etsi non potest separari? Succedit ¹⁸⁹ in regula, quod in his que separari non possunt, vtile per inutile vitietur ut in l. 1. §. sed si mihi de verbo. obligat. & contractus non solum dicitur inseparabilis, ratione nature, vel forme illius, sed etiam voluntatis contrahentium, ad l. Pedius 7. §. in seruum cum l. sequenti. de recep. arbitr. doctrina Bartoli. in l. græce. §. illud nu. 4. de fideiussor. pro qua indiuiduitate fuit decisum in Rotta, in vna Veronen referente Pamphilo in quadam causa exemptionis die. 27. Ianuarij 1595. quam decisionem manuscriptam habeo, & eam retulit Mantu. vbi supra n. 21. Ex qua etiam indiuiduitate, respondere poteris ad l. Sancinus & l. penul. C. de donatio. vbi licet donatio non inuoluetur, ob omissam insinuationem, in minori summa; hoc sane fit, tum quia lege cautum est, tum quia quantitas illa diuidi potest, cum per eam minus ledatur donans, & sic non recte de illis decisionibus contra nostram sententiam

tiam argui potest, quam verissimam putamus, licet fateamur plures esse qui contra iam tuentur firmantes locationem ¹⁹¹ in ad longum tempus, tantum pro illo longo tempore & pro excessu annullari, valere tamen in tempore permissio, & in illo longo comprahenso, cuius opinionis, fuit primus autor Bal. in authentica si quas ruinas. n. 2. de sacros. Eccle. & in l. li pupillorum §. fina. in fine de reb. cor. Alex. l. 1. §. sed si mihi. n. 5. de verbo. obliga. Pau. Cas. in d. autentica qui re in fin. C. de sacros. Eccles. Roman. qui de Bartulo miratur l. 1. §. si stipulati. n. 37. & 38. de verbo. obliga. Tirq. de retrac ligna. §. 23. glo. 1. n. 15. & de retrac. conuen. in fin. n. 144. Iulius Clar. §. enphiteusis q. 6. vbi alios tradit quod idem facit Dida. cus lib. 2. varia. c. 16. n. 5. in prin. Gutier. Canoniar. lib. 2. q. 199. n. 6. Mantu. de tacit. & Anbig. lib. 5. tit. 5. n. 19. & apud hos tres autores, cetera ad hunc articulum atinentia facile deducuntur: qui ad vtranque questionem examinant, ex quorum relationibus depromunt, si veritatem supradictam, ut nempe in totum vitietur alienatio. Concludamus igitur, prohibita alienatione, ceteri prohibita locationem ad longum tempus, taliter quod nec admittatur in modico tempore, in illo longuuo comprahenso, sed quia iam te candidum lectorem video, molestum in tam longa digressionem, a peculiari materia nostrae constitutionis, praetermitto cetera, ad hunc articulum de prohibitione alienationis necessaria, de qua te loeuplerem facient Hieronimus Zancus, in l. heredes mei. §. cum ita 4. parte ad Trebelian. & Peregr. de fideicom. art. 14. sic & ad nostrum casum redeundo, filius grauatus de restituenda hereditate, & prohibitus alienare, non detrahet quartam trebelianicam, sed solum legitimam, ex authentica sed & in ea re C. ad l. falcid. in qua fiet locus successioni, secundum formam nostrae constitutionis, ut scilicet si filius sit haeres institutus, & prohibitus alie-

nare extra familiam, & debeat impubes, & intestatus, agnati seu cognati usque ad quartum gradum succedere debent, in sola illa legitima, cum in ceteris bonis sint vocati de familia, seu illi in quorum fauorem fuit inducta prohibitio alienationis. Procedendo igitur ad vltiora, ¹⁹² circa nostram constitutionem, dicimus quod ex his verbis *Sola legitima reseruata* corrigitur dispositio illa generalis authentice defuncto ad Sena Con. Terulia. qua cauetur, quod defuncto filio familias (relictis matre & patre, vel ascendentibus alijs) equaliter succedant, exclusis omnibus alijs consanguineis, demptis fratribus vtrique coniunctis, qui vna cum parentibus succedunt, illis vero non extantibus, ascendentes admittuntur ad successionem filij familias, exclusis alijs agnatis, seu cognatis; unde cum constitutio nostra, intuet ad successionem impubers, proximiores eius lineae aqua bona descendunt, reseruando solum legitimam matri vel patri, videtur quomodo illos excludere, & dictam authenticam corrigere. Cuius ¹⁹³ decisio procedit, quando parentes sunt in equali gradu, nam si essent in gradu dispari, praefertur proximior, & sic mater excludit auum paternum, etiam in bonis filio defuncto ex linea paterna acquisitis, & e contra, pater excludit auum maternum, in bonis filij a linea materna acquisitis, ut per Benedictum in capit. Raynuntius verbo, & uxorem numer. 366. cum seqq. Angel. in §. praefertuntur institut. ad Tertilian. Couarr. de successio. ab in testat. numer. 3. conclusione. 4. quod etiam per nostram constitutionem corrigitur nam si bona paterna filio obueniunt, mater debet sua legitima contentari, & auus paternus, tanquam agnatus proximior, ad successionem admittetur; similiter etiam in bonis maternis filio delatis, pater in sola legitima

legitima fiet legitimus successor, auus vero maternus, vindicabit cetera bona tanq; cognatus proximior, & sic in his corrigitur dicta autentica per notram constitutionem. Sed † non immutatur aliquid ex his, quæ de iure communi inducta sunt in fauorem patris, quantum ad vsumfructum; quem, ille sum patri iura seruant, toto tempore vitæ suæ, etiam defuncto impubere in vita patris, vt ex l. r. C. de bon. mater. & melius in l. fina. versiculo fin vero defuncta. C. ad Tertilian. notat Cassane in consuetudi. Burgu. rubri. 6. defenfans. §. 5. glo. & separe de leur pere. Pinel. l. r. partez. n. 39. C. de bon. mater. Gom. l. 6. Tau. n. 12. & l. 48. n. 4. Pala. Rub. in rub. de dona int. vir. & vxo. §. 42. n. 13. Mierer. hic n. 16. Petr. Fontanil. de pact. nuptia. clau. 4. glo. 7. par. 3. n. 12. qui de obseruantia nostri consilij testatur, melius omnibus declarat Trentasin. lib. 7. var tit. de pecul. resolu. 2. Molin. de primoge. lib. 2. c. 9. n. 12. & latius infra hac glof. dicemus

195 † Nisi solum in casu quo pater successisset filio suo, vna cum alijs filijs, fratribusq; impuberis defuncti, nam tunc cum pater succedat filio suo in proprietate, ex propria persona, non habebit vsumfructum, in parte ceteris filijs superstitionibus delata, etiam si sint in sua potestate vt colliges ex authentica item hereditas. C. de bonisq; liber. & in corpore vnde sumitur Socin. Iunior con. 124. n. 8. part. 2. Cuius. nouella. 118. Aluar. Mendez de Cas. de bon. que liber. num. 80. post Ripam. l. femine §. fin. numer. 3. de secund. nup. Anton. Gom. l. 48. Tau. num. 12. Cald. Pereira. in l. si curatorem habens verbo leſis nume. 149. & consequenter, versiculus ille si vero dicte. l. fin. ad Tertilianum, cencetur quantum ad hoc correctus, per dict. authenticam item hereditas, & ab omnibus vt correctus reputatur, vt per Paul. Castren. in dict. leg. final. & per Tefau. decis. 156. numer. 5. † Vnde fit, quod cum dicta autentica item hære

ditas, sit lex correctoria, non debeat extendi vltra casum in quo loquitur, hoc est, quando pater succedit, vna cum fratribus impuberis, ab intestato, & consequenter, si extraneus patrem, & filios suos heredes institueret, in portione dictis filijs contingente, pater habebit vsumfructum, & seruabitur dispositio dicte l. fina. quidquid contrarium firmet glo. verbo forſan. & ibi Irnerius in dict. autentica item hereditas, quam etiam tenent Salicetus, & Castr. num. 5. in d. autentica. item hereditas & Baptista in l. frater à fratre nume. 103. de condic. indeb. contra quos tenet Corneus in dict. autentica item hereditas vbi Cin. & Fulgos. Paris. con. 129. Crorus in l. frater à fratre num. 25. Riminal. §. 1. nu. 111. insti. per quas person. nob. acquiritur Anto. Gom. l. 48. Tau. num. 13. Cald. Pereira vbi supra Tefau. decis. 156. & alij adducti per Alua. Mendez de Castro in l. cum oportet C. de bonisq; liberis 2. par. nu. 80.

Et quamuis congruentius dicatur, 197 dictam authenticam item hereditas fuisse limitatoriam, potius quam correctoriam; nihilominus tamen, quamuis hoc ita sit, restringitur ad terminos tantum in quibus loquitur; hoc est quando pater succedit filio suo, vna cum fratribus defuncti, & filijs eiusdem superstitionibus: facilius enim lex priuat patrem vsumfructu (quem ipsamet lex ei tribuit) quam quem habet ipse pater, ex dispositione hominis. † Ex quibus in ferre poteris veram decissionem, ad illam questionem quam Boerius contra communes deſſendit, sub decis. 194. numer. 5. r. parte vt quoties mater filium heredem instituit vniuersalem, & maritum suum & patrem instituti relinquit dominum Massarium, & vsumfructuarium, quod tunc simile legatum, non importet alimenta tantum, sed vsumfructum plenum; quod contrarium firmauerat communis interpretatum scola, vt per Baldus in authen.